
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  126   Del  29-12-2022

Oggetto:Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dellart. 1, commi 29  37,
Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - INDIRIZZI OPERATIVI PER
DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO. ANNI 2023  2024

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:02 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Comunale sono presenti in sede
mentre l’Assessore Caputo  è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  Decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30
gennaio 2020, ai sensi dellart. 1, commi 29  37, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 -
INDIRIZZI OPERATIVI PER DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO. ANNI
2023  2024”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Contributo ai
Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile  Decreto del Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dellart.
1, commi 29  37, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - INDIRIZZI OPERATIVI PER
DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO. ANNI 2023  2024” così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 134

Oggetto:
Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile  Decreto del Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio
2020, ai sensi dellart. 1, commi 29  37, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - INDIRIZZI
OPERATIVI PER DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO. ANNI 2023  2024

Il Responsabile del Servizio

VISTO l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 rubricata Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale 30 dicembre 2019 n. 304 e, in particolare, i commi da 29 a 37, i quali dispongono, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,b)
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell'Interno del 30/01/2020 e, in particolare, l’art. 1 rubricato Attribuzione ai comuni dei contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 con il quale il contributo di che trattasi è stato
assegnato ai Comuni con popolazione oltre i 5.000 abitanti e, quindi, anche a questo Comune per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 nella misura di € 70.000,00;

VISTA la circolare MIT del 28 settembre 2022 con la quale si comunicava:
che era stata affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione -
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti
dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria
2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie
opere e piccole opere);
che per le annualità 2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, commi-
29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le
opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template, rispettando
le “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template”;
che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi-
progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione
delle misure;
che tra le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR di cui al-
decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre
2021, n.233, l’articolo 20 ha inserito all’articolo 1 della legge n.160/2019, il comma 31-bis, il
quale stabilisce che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti
ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma
29, fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31
dicembre 2021, e comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e
territoriali;
che pertanto, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, sono-
tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate dal 2020 al 2024
per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

DATTO ATTO che pertanto l’opera in argomento è finanziata dall’Unione europea – Next
Generation EU nell’ambito del PNRR M2C4I2.2

DATO ATTO che:
- ai sensi del comma 31 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019: "Il comune beneficiario del contributo di
cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";
- ai sensi del successivo comma 32 del suddetto articolo il Comune beneficiario del contributo è tenuto
ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
- Ai sensi dell’articolo 1, comma 33, della legge n. 160/2019, il contributo è erogato:

per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35;
per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;
per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di
monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla
regolamentazione attuativa del PNRR;

VISTO, altresì, il comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, il quale stabilisce che: ''I comuni
rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche». Il sindaco deve fornire tali
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile";

RITENUTO di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - agli uffici competenti
al fine di provvedere alla candidatura del suddetto intervento all’avviso pubblico di cui in oggetto;

RAVVISATO OPPORTUNO utilizzare i contributi assegnati suddetti per interventi di efficientamento
da destinare a:

“Efficientamento energetico dell’istituto scolastico” nei limiti dell’importo di cui al1.
finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2023;
“Relamping Castello Biondi Morra e Casa Molinari” nei limiti dell’importo di cui al2.
finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2024;

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



VERIFICATO che gli interventi che si intendono realizzare rientrano tra quelle ammessi a
finanziamento con il contributo di che trattasi;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore Tecnico ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del
Settore finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;
PROPONE DI DELIBERARE

Di Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato1.
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.;

Di Prendere Atto del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali2.
del Ministero dell'Interno del 30/01/2020 con il quale è stato assegnato a questo Comune il
contributo di cui all’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di bilancio di
previsione dello Stato) commi da 29 a 37, nella misura di € 70.000,00 per gli anni dal
2020/2024, confluiti nel PNRR Misura M2C4I2.2, da utilizzare per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Di Fornire, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, agli uffici competenti, i3.
necessari indirizzi operativi e direttive al fine di procedere, con il contributo assegnato con il
suddetto decreto e transitato poi  nel PNRR  Misura M2C4I2.2, per la realizzazione dei
seguenti interventi:

“Efficientamento energetico dell’istituto scolastico” nei limiti dell’importo di cui ala.
finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2023;
“Relamping Castello Biondi Morra e Casa Molinari” nei limiti dell’importo di cui alb.
finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2024;

Di Evidenziare:4.

che trattasi di lavori pubblici non già integralmente finanziati da altri soggetti ed-
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma triennale di
cui all'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
che per detti lavori pubblici, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è previsto-
l’obbligo di inserimento nel suddetto programma triennale;

Di Individuare quale R.U.P. degli interventi suddetti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.5.
50/2016 s.m.i. il Responsabile, ing. Alessandro Cuozzo;

Di Demandare al Responsabile del Settore tecnico ed al Responsabile del Settore Finanziario,6.
nell’ambito delle rispettive competenze, tutti gli atti gestionali consequenziali al presente atto,
finalizzati ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro i termini previsti;

Di Demandare al Responsabile tecnico rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo7.
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione
«Amministrazione trasparente» - sottosezione «Opere pubbliche»;

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Di Incaricare il Sindaco di fornire informazioni in merito al Consiglio Comunale nella prima8.
seduta utile, ai sensi dell’art. 1, comma 37, della Legge n. 160/2019;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.9.
134, comma 4, del TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 29-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 29-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 29-12-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 04-01-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


